
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28.01.2025          № 41 

г. Оха 

 

Об установлении расходных обязательств Охинского муниципального округа в 

сфере жилищно - коммунального и дорожного хозяйства 

 

В соответствии со статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.01.2025), статьями 8, 32 Устава Охинского муниципального округа 

Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить следующие расходные обязательства Охинского 

муниципального округа в сфере жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства по вопросам местного значения: 

1.1. организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

1.2.  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 



муниципального контроля на автомобильном транспорте, организация 

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

1.3. создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального округа; 

1.4. создание условий для обеспечения жителей муниципального округа 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

1.5.  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах муниципального округа; 

1.6. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

1.7.  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 

1.8.  осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территориях муниципального округа; 

1.9. разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского округа, программ комплексного 

развития транспортной инфраструктуры городских округов, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

1.10. утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения 

в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 

муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности. 

2. Финансирование расходных обязательств Охинского муниципального 



округа, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, 

осуществляются за счет: 

2.1. средств бюджета Охинского муниципального округа; 

2.2. субсидий из областного бюджета Сахалинской области. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 14.03.2016 № 124 

«Об установлении расходных обязательств муниципального образования 

городской округ «Охинский» в сфере жилищно - коммунального и дорожного 

хозяйства». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном 

интернет-сайте администрации www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Охинского муниципального округа Шальнёва И.А. 

 

И.о.  главы Охинского муниципального округа                                   И.А. Шальнёв 

http://www.adm-okha.ru/

